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Új hidak kellenek tudomány és közélet között 
Az egyre erősebben polarizált közéleti viták közepette világszerte válságközeli állapotba
került a tudomány és a közélet kapcsolata - mutatott rá Deborah Avant, a University of
Denver professzora, az International Studies Association korábbi elnöke a Tudomány és
közélet címmel rendezett tanácskozás nyitó előadásában. Az előadást követő kerekasztal-
beszélgetésen elhangzott: a tudósok a társadalom bizalmi listájának élén állnak, és őrizniük
kell hitelességük legfontosabb fegyverét, a megalapozott érvelést, ugyanakkor párbeszéd
során formálódó új hidakra is szükség van a közélet és a tudományos világ között. 
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/05/25/egyetem-a-kozjo-es-a-tudomany-metszespontjaban


Aktualitások

Hol az ember a legújabb technológiák között?
Az ember a legújabb technológiák között címmel rendezte meg hagyományos közös éves
konferenciáját az Információs Társadalom Kutatóintézet, az Alkotmánybíróság és a Nemzeti
Adatvédelmi és Információszabadság Hatóság. 15 szekcióban 60 előadás járta körül a
konferencia fő kérdését: a mesterséges intelligencia korában hol vannak a gépi működés
határai, hogyan azonosítandó és védendő az élet emberi dimenziója. Sulyok Tamás, az
Alkotmánybíróság elnöke plenáris előadásában hangsúlyozta, hogy a robotokban nem
vetélytársat kell látni, hanem partnert, ugyanakkor szem előtt kell tartani, hogy míg a
mesterséges intelligencia döntésének alapja a logika, addig az emberi döntésben ott van a
morál is.  
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/06/01/elhelyezni-az-embert-a-technologiai-vivmanyok-kozott


Vallásközi párbeszéd a teremtésvédelemről
A környezetvédelemről nemcsak a természettudományok, hanem a vallás révén is szólni kell
- ez volt a Vallás és Társadalom Kutatóintézet és a Pázmány Péter Katolikus Egyetem
Teremtésvédelmi Kutatóintézete által közösen szervezett konferencia központi üzenete. A
vallásokat közös megközelítés jellemzi e téren, amely együtt szemléli és értékeli az
életminőségre kiható gazdasági, társadalmi, intézményi döntéseket. 
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/05/18/vallaskozi-parbeszed-a-teremtesvedelemrol


„A Közép-Európáról való gondolkodás elképzelhetetlen a zsidóság nélkül”
A zsidóság és Közép-Európa összetett viszonyrendszeréről szervezett kerekasztal-
beszélgetést a Közép-Európa Kutatóintézet. Az eseményen elhangzott, hogy a
nemzetállamok kialakulása oly mértékben befolyásolta a társadalmi fejlődést vagy az
antiszemitizmus mértékét, hogy nem lehet összehasonlítani a különböző országokban élő
zsidók helyzetét. Szó esett arról is, hogy a cionizmus eszméje leginkább Közép-Európához
köthető.
Bővebben  

Űrkutatás és nemzetbiztonság  
Biztonság, védelem és világűr címmel szervezett kétnapos nemzetközi konferenciát a
Világűrjog és Politika Kutatóintézet. Philippe Guillot, a Francia Légügyi és Űrakadémia
professzora hangsúlyozta, hogy az űrben történő fegyverkezés komoly geostratégiai kihívást
jelent a nemzetközi közösségre. A rendezvényen elhangzott: jóllehet korábban a sci-fi
műfajához tartozhatott, de immár számolnunk kell az űrben zajló háborús konfliktusokkal is.
Az orosz-ukrán háború különösen is ráirányította a figyelmet a műholdak biztosította
kommunikáció fontosságára.    
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/05/24/letezik-e-kozep-europai-zsidosag
https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/05/10/biztonsag-vedelem-es-vilagur


Lehet-e szerző vagy feltaláló a mesterséges intelligencia?
Az Információs Társadalom Kutatóintézet a Szellemi Tulajdon Világnapja alkalmából
szervezett workshopot az NKE-n. Az esemény körbejárta, hogy egyelőre nincs egyetértés
abban, lehet-e szerző vagy feltaláló a mesterséges intelligencia, de konkrét ügyek
tapasztalataiból következtetni lehet arra, milyen logika mentén keresi a választ a szerzői
jog.   
Bővebben

https://itki.uni-nke.hu/hirek/2023/05/02/a-szerzoi-jogi-vedelem-kihivasai-az-adathasznositasban


Konferencia felhívás: „Christianity and Politics 2023”
A Politika- és Államelméleti Kutatóintézet 2023. október 2-3-án angol nyelvű konferenciát
szervez Christianity and Politics címmel, amelyre 2023. június 15-ig várja az érdeklődő
előadók absztraktjait. Részletek a konferencia honlapján. 
Bővebben

Blogbejegyzések
A személyes adatokkal történő fizetés
A személyes adatok szolgáltatónak történő átadásával történő „fizetés” világszerte
kényelmes módja digitális szolgáltatások „ingyenes” igénybevételének. Új EU-s szabályozás.
Bővebben

Lehet-e szempont a környezetvédelem a katonai felkészülés során?
A katonai felkészülésben egyre jobban érvényesülnek a környezetvédelmi szempontok, de
nem a természetes környezet megóvása a valódi cél, hanem az energetikai kitettség
csökkentése, illetve az energiaszuverenitás megszerzése.
Bővebben

Štefánik a Mont Blanc-on
A dualizmuskori Magyarország egyik legkalandosabb életútja kétségkívül Milan Rastislav
Štefániké, aki Franciaországba emigrált és az egyik legfontosabb szerepet játszotta abban,
hogy az első világháború után az antanthatalmak támogassák Csehszlovákia létrehozását –
és így az Osztrák–Magyar Monarchia szétverését.
Bővebben

A hely, ahol élünk – Atlasz az európai környezeti és egészségügyi helyzetről
Az európai környezeti és egészségügyi helyzetről készült házszámszintű online atlaszon
tették láthatóvá, hogy a kontinens mely részein milyen a levegő- és zajszennyezés, a
zöldterületek mennyisége és a fürdőhelyek minősége.
Bővebben

A mesterséges intelligencia istene
Ian Hogarth szerint a nemzetállamoknak polgári és katonai célokból egyaránt érdekükben áll
a mesterséges intelligencia emberfelettivé fejlesztése, tekintet nélkül annak veszélyeire. 
Bővebben

https://pak.uni-nke.hu/hirek/2023/05/10/konferenciafelhivas-2023-oktober-2-3
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https://www.ludovika.hu/blogok/pakblog/2023/05/08/a-mesterseges-intelligencia-istene


Sajtómegjelenések

Török Bernát az emberi és a mesterséges intelligencia viszonyáról. Ma már
olyan szoftverekkel állunk szemben, amelyek minden eddiginél jobban megközelítik
az emberi gondolkodást, de a gépek továbbra sem gondolkodnak, csupán a betáplált
adatokat dolgozzák fel. Az Információs Társadalom Kutatóintézet vezetője szerint
külön érdemes foglalkozni azokkal a területekkel, ahol veszélyt jelenthet az MI
alkalmazása, például az igazságszolgáltatásban. Kibeszélő Podcast, index.hu
Egeresi Zoltán a törökországi választásról és Törökország geopolitikai
helyzetéről. Erdoğan győzelme után Törökországban a rezsim nem fog puhulni, de
ez nem jelent NATO-kilépést és Moszkva felé fordulást sem a Stratégiai Védelmi
Kutatóintézet tudományos munkatársa szerint. A NATO egyik legütőképesebb
hadserege a török, és akármit tesz a Közel-Keleten, a Kaukázusban vagy éppen
Oroszországgal szemben, azt azért teheti, mert NATO-tag, ezért nem akarnak kilépni.
Oroszországgal együttműködnek Szíriában és a Dél-Kaukázusban, de azt is
kommunikálják, hogy a Krím annexiója nem legitim, az egy évvel ezelőtt indított
katonai offenzívát is elítélték, továbbá drónokat adnak el az ukránoknak, de közben a
Roszatom épített atomerőművet a törököknek – minden oldalnak játszanak. Válasz
Online - Heti Válasz  
Máthé Réka Zsuzsánna: a G7 találkozó azért volt különös, mert először adtak
hangot a Kínával szemben felmerülő aggodalmaknak. Nehéz kimutatni az
Oroszország ellen kivetett szankciók gazdasági és politikai sikerét, azonban akkor van
értelmük, ha a nemzetközi közösség együttesen vezeti be ezeket. Az Európa Stratégia
Kutatóintézet tudományos munkatársa szerint ilyen értelemben a 11. szankciós
csomag hasznos lehet, hiszen leginkább a harmadik államok Oroszországgal való
kereskedelmét célozná meg. Így például Oroszország jelenleg egyik legfontosabb
partnere India, amely az orosz olajat felvásárolja, majd finomítottan eladja az EU
tagállamainak. A legújabb uniós szankciós csomag a hasonló lépéseket igyekszik
visszaszorítani, ám várható eredményességük kétséges. Hír TV Napi aktuális
Csiki Varga Tamás: a háborút tárgyalásos megoldásnak kell lezárnia. „A
háborút tárgyalásos megoldásnak kell lezárnia, de arra nem látok túl nagy esélyt,
hogy erre egy teljes ukrán győzelem birtokában kerüljön sor.” - mondja a Stratégiai
Védelmi Kutatóintézet tudományos főmunkatársa. Csiki Varga Tamás szerint Kijev
nagy reményeket fűz a készülő ukrán ellentámadáshoz, de ennek sikere esetén is
kérdés, orosz oldalról lesz-e bárki, aki hajlandó tárgyalni. Nepszava.hu
Ujházi Lóránd a pápalátogatásról. Sikertörténet volt Ferenc pápa magyarországi
látogatása április 28-30. között. A Vallás és Társadalom Kutatóintézet vezetője szerint
ittléte alatt a katolikus egyházfő több olyan gesztust is tett, amellyel Magyarország
iránti szimpátiáját fejezte ki. A Szentatya több beszédében a béke fontosságát
hangsúlyozta, e mellett kereste azokat a kapcsolódási pontokat, amelyek a magyar
kormánynak is fontosak. Kossuth Rádió (12:16)
Bartóki-Gönczy Balázs: az űrfejlesztések számos kérdésben már ma is
meghatározzák a mindennapjainkat. Az űrfejlesztések számos kérdésben már ma
is meghatározzák a mindennapjainkat, erre pedig a magyar felsőoktatásnak is
reagálnia kell a Világűrjog és Politika Kutatóintézet vezetője szerint. Az űrrel
kapcsolatos oktatásnak a kormány 2021-es űrstratégiája adott új lendületet,
amelynek az egyik pillére az utánpótlásképzés, hogy legyen olyan tudásplatform,
amely ezt az iparágat szakemberekkel fel tudja tölteni. E célból jött létre a UniSpace-
program, amelyhez 17 egyetem kapcsolódott konzorciumi tagként, közülük négy – az
ELTE, a BME, a Debreceni Egyetem és az NKE – akkreditált és indított el három
féléves szakirányú továbbképzést.  Hvg.hu 
Tárnok Balázs a szlovák szakértői kormányról és a szlovákiai magyar

https://index.hu/belfold/2023/05/23/mesterseges-intelligencia-munkahelyek-technologia-kibeszelo-fejlodes/
https://www.valaszonline.hu/2023/05/18/erdogan-torok-valasztas-egeresi-zoltan-podcast/
https://www.youtube.com/watch?v=Koo81qOI0es
https://nepszava.hu/3193626_csiki-varga-tamas-nke-vedelempolitikai-elemzo-haboru-ukrajna
https://mediaklikk.hu/radio-lejatszo-kossuth/?date=2023-05-01_12-00-40&enddate=2023-05-01_13-10-00&ch=mr1
https://m.hvg.hu/360/hetilap360/2023/16/20231607trend3


politikáról. Május 15-én hivatalba lépett az Ódor Lajos vezette szakértői kormány
Szlovákiában, amely a várhatóan szeptemberi előrehozott választások után felálló
kormány hivatalba lépéséig irányítja az országot. Először van magyar miniszterelnöke
Szlovákiának, azonban az Európa Stratégia Kutatóintézet megbízott vezetője szerint a
kormányfő nem fogja felkarolni a felvidéki magyarok ügyeit. Mit várhatunk a szlovák
szakértői kormánytól és magyar miniszterelnökétől, milyen kihívásokkal küzd a
szlovákiai magyar politika és milyenek a szlovák–magyar kapcsolatok a hétköznapi
viszonyokban az emberek között? Mandiner Világrend
Kalas Vivien: szemléletmód váltásra van szükség az uniós migrációs
politikában. Máig nincsen egyezség az európai uniós országok között, hogyan
kezeljék az évek óta tartó migrációs helyzetet. Az Európa Stratégia Kutatóintézet
kutatója szerint a jelenlegi gondolkodásmód a migráció ösztönzését vonja maga után,
és nem a megállítására fókuszál. A tavalyi francia javaslat kudarca pedig megmutatta,
hogy a szolidaritás elméletben jól működik az államok között, a gyakorlatban azonban
már sokkal kevésbé. Magyarhirlap.hu

Közelgő események

Society of Internet Platforms. Az Információs Társadalom Kutatóintézet nemzetközi
konferenciája második alkalommal kerül megrendezésre az online platformok társadalmi
hatásairól és szabályozási kérdéseiről. Főelőadók: Robert Post (Yale Law School) és Julie
Cohen (Georgetown University, Washington). 2023. június 20. A konferencia honlapja

Erdőgazdálkodás Magyarországon: Múlt-Jelen-Jövő. Konferencia a PPKE
Teremtésvédelmi Kutatóintézete és az NKE Eötvös József Kutatóközpont
együttműködésében, az Országos Erdészeti Egyesület szakmai támogatásával. 2023. június
6. Regisztráció

Hungarian Summit. Az Amerika Kutatóintézet konferenciája panelbeszélgetésekkel,
szekcióülésekkel. A meghívott előadók között egyetemi professzorok, magas rangú állami
tisztségviselők, olimpiai és világbajnok sportolók, korábbi nagykövetek, diplomaták
szerepelnek. 2023. június 8. Az esemény honlapja

Anthony Spanakos (Montclair State University): Democracy in the Americas - A
Tocquevillean Reading of South and North America. A Politika- és Államelméleti
Kutatóintézet szervezésében tartandó előadás arra keres választ, hogy mit tanulhatunk az
összehasonlítható politikatudomány révén korunk válságtüneteiről. 2023. június 7.
Regisztráció

A „politikai” fogalmának értelmezései a magyar politikai eszmetörténetben. A
Politika- és Államelméleti Kutatóintézet rendezvénye. "A politika és a 'politikai' fogalma a
modern magyar politikai gondolkodásban, a 16. századtól a 20. századig" című OTKA projekt
keretében megrendezésre kerülő konferencia azt vizsgálja, hogy a politikáról való
gondolkodás során az egyes döntéshozók vagy elméletalkotók milyen rejtett előfeltevéseket
mozgatnak a "politikum" vagy a "politikai" fogalmai jelentése kapcsán. 2023. június 15.
Regisztráció

Újabb kutatások a magyar nacionalizmus történetéről 2. A Molnár Tamás
Kutatóintézet műhelykonferenciája. A konferenciasorozat témaköre: a rendiségből a
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modernitásba való átmenet a politikai kultúra és a politikai nyelvhasználat, különös
tekintettel a nemzettudat formálódására a 18. század végétől a 19. század végéig. 2023.
június 22. Program és regisztráció hamarosan.

ECSL Space Law and Policy Summer Course. A tíznapos nyári egyetem során a
résztvevők űrjogi és űrpolitikai témájú előadásokon és szemináriumokon vesznek részt. A
nyári egyetem fő célja, hogy felkeltse a résztvevők érdeklődését a jog és a politika e sajátos
területe iránt, és olyan szilárd alapismereteket biztosítson számukra, amelyekre szakmai
karrierjüket építhetik vagy továbbfejleszthetik, vagy további tudományos kutatásokat
folytathatnak. 2023. augusztus 21-31.
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